dispensatio prodest...» (loc. ult. cit., nr. 2), accennasse, sì, a un problema di invalidità della norma, ma continuasse peraltro a congiungere la necessità della causa, nella *dispensatio*, al foro della coscienza, come rivela il ricorso alla sanzione del peccato: del pensiero d'Innocenzo, invece, l'aspetto che più colpì i successori fu la condanna delle norme emanate *contra ius naturale* e *sine causa* non solo *in foro animae*, ma altresì *in foro iudiciali* (cfr. PETRI ANCHARANI *Comm.* in c. 8, X, III, 49 *de immunitate ecclesiarum*, c. *quia plerique*, nr. 15).

(25) [IACOBI?] gl. *non patitur* in *Cod.* 1, 3, 12, ed. PESCATORE, *Die Glossen des Irenius*, Greifswald, 1888, p. 92. La nota norma di Arcadio e Onorio, al fine di impedire evasioni fiscali, disponeva che i decurioni, i quali avessero abbracciato lo *status* religioso per fruire dei privilegi concessi ai chierici, fossero riportati alla primitiva condizione sociale «...velut manu mox iniecta...». E la glossa: «non ut clerici esse desinant, sed nihil eis clericatus prosit. Quid enim princeps revocare possit nisi quod et permittere? Nam quod divini iuris est humana censura non tollitur». Per quanto riguarda la problematica medievale sulle norme *contra ius*, cui si dedicheranno le pagine seguenti, si rinvia sin d'ora, e una volta per tutte, al NICOLINI, *La proprietà, il principe e l'espropriazione per pubblica utilità*, rist., Milano, 1952, p. 153 sgg.

potest...», ripeterà ancora Azzone (26). Ma ormai, al suo tempo, la forma dell'enunciazione, che sembra non ammettere repliche, non è più che un'apparenza,

(26) Fino a questo punto la fonte di Azzone è certo quella *Summa de rescriptis* del BASSIANO, le cui recensioni napoletana e vaticana sono divergenti. Più succinta è la prima (NAPOLI, *Branc.* IV. D. 4, fo. 21ra della nuova numeraz.): «In nomine Patris et Filii et Spiritus [Sancti], amen. Dico quod omnia rescripta que sunt iuri evangelico vel alias divino contraria omnino erunt invalida. Nec enim imperator, qui minor est, potest immutare quod maior iudex, idest dominus Iesus Christus, iussit, sive prohibuit, quia par in parem, multo magis in superiorem, nullum habet imperium, ut ff. ad trebellianum, ille a quo, § tempestivum (*Dig.* 36, 1, 13, 4)...». Più prolisso il ms. VATICANO, *Chis.* E. VII. 218, fo. 82va: «Ita sententio et observo nullum rescriptum quod est iuri evangelico contrarium, quod dicimus naturale et divinum, ut si tibi concedat quemvis occidere, nullius erit momenti. Et est ratio quia minor magistratus ea que maior statuit non valet rescindere, ut ff. de minoribus, minor autem (*Dig.* 4, 4, 18 pr.). Item quia non facit ut imperator, ff. ad trebellianum, ille a quo (*Dig.* 36, 1, 13) et quia hoc non pertinet ad eius officium, ut ff. de regulis iuris, l. factum (*Dig.* 50, 17, 170) et quia est impossibile, ff. de conditionibus institutionum, l. si filius (*Dig.* 28, 7, 15) et ff. que sententie sine appellatione, l. ult. (*Dig.* 49, 8, 3) ut (=et) ff. de regulis iuris, ubi repugnam is quorum (sic, ma *Dig.* 50, 17, 188)...».